fontem produxit. Legitur quoque ibidem, quod cum in eodem itinere in ore cujusdam spelunçæ hospitati fuissent, de eadem spelunca duo magni dracones sunt egressi, ad quorum contuitum dum beata Virgo et Joseph terrenterent, ad nutum pueri Jesu dracones cum omni mansuetudine incliuatis capitibus deserta petierunt : et etiam quod unus leo in ipso itinere adueniens usque in Ægyptum ipsis obsequens fuit. »

(2310) Sozomène présente un récit semblable dans son *Histoire ecclésiastique*, livre v :

« De arbore quadam *Perside* dicta et apud Hermopolim Thebaidæ constituta, ferunt quod multorum morbos pellet si vel fructus illius, vel folium, vel modica corticis portio ægrotis applicetur. Et eam de Ægyptiis dicitur quod Joseph cum Herodem

#### CHAPITRE XXIII.

Et il arriva que lorsque la bienheureuse Marie, avec son enfant, entra dans le temple, toutes les idoles tombèrent par terre sur leur face, et elles restèrent détruites et brisées. Ainsi fut accompli ce qu'avait dit le prophète Isaïe : « Voici que le Seigneur vient sur une nuée, et tous les ouvrages de la main des Égyptiens trembleront à son aspect. »

#### CHAPITRE XXIV.

Et lorsque le gouverneur de cette ville, Afrodissius, apprit cela, il vint au temple avec toutes ses troupes et tous ses officiers. Lorsque les prêtres du temple virent Afrodissius s'approchant avec toutes ses troupes, ils crurent qu'il venait exercer sa vengeance contre eux, parce que les images des dieux s'étaient renversées. Et lorsqu'il entra dans le temple et qu'il vit toutes les statues renversées sur leur face et brisées, il s'approcha de Marie, et il adora l'enfant qu'elle portait dans ses bras. Et quand il l'eut adoré, il adressa la parole à tous ses soldats et à ses compagnons, et il dit : « Si cet enfant n'était pas un dieu, nos dieux ne seraient pas tombés sur leur face en sa présence, et ils ne se seraient pas prosternés devant lui ; ils le reconnaissent ainsi pour leur Seigneur. Et si nous ne faisons ce que nous avons vu faire à nos dieux, nous courrons risque d'encourir son indignation et sa colère, et nous tomberons tous en péril de mort, comme il arriva au roi Pharaon qui méprisa les avertissements du Seigneur. » Peu de temps après, l'ange dit à Joseph : « Retourne dans le pays de Juda, car ceux qui cherchaient l'enfant pour le faire périr sont morts. »

#### CHAPITRE XXV.

Et Jésus accomplit sa troisième année. Et comme il vit des enfants qui jouaient, il se mit à jouer avec eux ; et ayant pris un poisson desséché qui était imprégné de sel, il le posa dans un bassin plein d'eau, et il lui ordonna de palpiter, et le poisson commença à palpiter. Et Jésus adressant de rechef la parole au poisson, lui dit : « Rejette le sel que tu as en toi et remue-toi dans l'eau. » Et cela se fit ainsi. Les voisins voyant ce qui se passait, l'annoncèrent à la veuve dans la maison de laquelle habitait Marie. Et quand